UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ Y TẾ

 Số:          /TTr-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày        tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị trình ban hành Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự

án: Đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị y tế tuyến tỉnh; Hạng

mục: Trung tâm tâm thần kinh và hệ thống thiết bị xạ trị

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu

tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu,

Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành

án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 hướng dẫn thi hành

một số điều của Luật Đầu tư công;

Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 12/5/2021 của Hội đồng Nhân dân

tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương dự án Đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm

trang thiết bị y tế tuyến tỉnh; Hạng mục: Trung tâm tâm thần kinh và hệ thống

thiết bị xạ trị;

Căn cứ Thông báo số 135/TB-UBND ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh về

ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hoàng Nam tại cuộc họp rà soát

một số đề án, tờ trình trình kỳ họp thứ 18-HĐND tỉnh khóa VIII về lĩnh vực Văn

hóa-xã hội;

Căn cứ Báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự

án Nâng cấp cơ sở vật chất ngành y tế tỉnh Quảng Trị sử dụng vốn ODA của

Chính phủ Italia của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 392/BC-SKH-TH

ngày 13 /9/2023,

Sở Y tế kính trình UBND tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban

hành Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư cơ sở vật chất, mua

sắm trang thiết bị y tế tuyến tỉnh; Hạng mục: Trung tâm tâm thần kinh và hệ

thống thiết bị xạ trị với các nội dung như sau:

2

I. Lý do điều chỉnh

Dự án Đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị y tế tuyến tỉnh; Hạng

mục: Trung tâm tâm thần kinh và hệ thống thiết bị xạ trị đã được phê duyệt có

quy mô gồm: (i) Hợp phần xây dựng: Xây dựng Khoa tâm thần kinh, Khu xạ trị

và các hạng mục phụ trợ; (ii) Hợp phần thiết bị: Hệ thống máy gia tốc tuyến tính

đa mức năng lượng với ống chuẩn trực 120 lá (IMRT + IGRT +

VMAT/RAPIDARC); hệ thống đổ khuôn chì; hệ thống chụp cắt lớp vi tính mô

phỏng 16 lát cắt

Căn cứ ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hoàng Nam tại

Thông báo số 135/TB-UBND ngày 21/6/2023 về việc rà soát một số đề án, tờ

trình trình kỳ họp thứ 18-HĐND tỉnh khóa VIII về lĩnh vực Văn hóa – xã hội,

Sở Y tế đã chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh nghiên cứu, đề xuất danh mục mua

sắm bổ sung một số trang thiết bị cơ bản, đồng bộ với hệ thống xạ trị đã được

mua sắm, với chi phí nằm trong nguồn kết dư từ tiết kiệm qua đấu thầu và chi

phí dự phòng của dự án. Việc đề xuất bổ sung các thiết bị nhằm phát huy tối đa

công suất hệ thống xạ trị để phục vụ tốt nhất cho người bệnh và có định hướng

phát triển lâu dài, phù hợp với danh mục trang thiết bị y tế theo Quyết định số

2486/QĐ-UBND tỉnh ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh.

Trang thiết bị bổ sung cho khu xạ trị tại Khoa ung bướu Bệnh viện Đa

khoa tỉnh sẽ góp phần nâng cao năng lực khám chữa bệnh cho hệ thống y tế

tuyến đầu của tỉnh, đáp ứng nhu cầu và giảm chi phí cho bệnh nhân ung thư.

Đồng thời thu hút bệnh nhân đến từ các địa phương khác đến điều trị, tăng

nguồn thu cho bệnh viện đảm cơ chế tự chủ của bệnh viện, góp phần tái đầu tư

và tăng thu nhập cho cán bộ y tế, ổn định hệ thống y tế tuyến đầu. Việc đầu tư

trang thiết bị mới hiện đại, đồng bộ sẽ phát triển kỹ thuật, dịch vụ tại khu điều trị

xạ trị, giúp chẩn đoán, điều trị nhanh, chính xác, rút ngắn thời gian điều trị cho

người bệnh, đóng vai trò quan trọng trong việc giải quyết triệt để các ca bệnh

được đưa đến khu xạ trị, tạo tiền đề để bệnh viện phát triển trung tâm xạ trị và

khu điều trị hạt nhân của tỉnh.

II. Nội dung đề nghị điều chỉnh.

* Quy mô đầu tư:

- Đã phê duyệt:

+ Hợp phần xây dựng: Xây dựng Khoa tâm thần kinh 02 tầng, tổng

diện tích 1.056m2; Khu xạ trị 01 tầng, tổng diện tích 524.7m2; Nhà cầu nối; Hệ

thống phòng cháy chữa cháy; Các hạng mục phụ trợ (hàng rào, sân vườn, đường

3

nội bộ, rãnh thoát nước); Thiết bị điều hòa nhiệt độ, thoát nước, chống sét,

phòng cháy chữa cháy.

+ Hợp phần thiết bị: Hệ thống máy gia tốc tuyến tính đa mức năng

lượng với ống chuẩn trực 120 lá (IMRT + IGRT + VMAT/RAPIDARC); hệ

thống đổ khuôn chì; hệ thống chụp cắt lớp vi tính mô phỏng 16 lát cắt.

- Đề nghị điều chỉnh:

+ Hợp phần xây dựng: Xây dựng Khoa tâm thần kinh 02 tầng, tổng

diện tích 1.056m2; Khu xạ trị 01 tầng, tổng diện tích 524.7m2; Nhà cầu nối; Hệ

thống phòng cháy chữa cháy; Các hạng mục phụ trợ (hàng rào, sân vườn, đường

nội bộ, rãnh thoát nước); Thiết bị điều hòa nhiệt độ, thoát nước, chống sét,

phòng cháy chữa cháy.

+ Hợp phần thiết bị:

(i) Hệ thống máy gia tốc tuyến tính đa mức năng lượng với ống chuẩn

trực 120 lá (IMRT + IGRT + VMAT/RAPIDARC); hệ thống đổ khuôn chì; hệ

thống chụp cắt lớp vi tính mô phỏng 16 lát cắt.

(ii) Trang thiết bị, gồm: Trang thiết bị, gồm: Hệ thống X quang kỹ

thuật số; 01 máy X quang di động kỹ thuật số; 01 Máy siêu âm chẩn đoán; 01

Máy phá rung tim; 02 Monitor theo dõi bệnh nhân 6 thông số; 06 Monitor theo

dõi bệnh nhân 5 thông số; 02 Máy điện tim 6 kênh; 05 Bơm tiêm điện.

* Các nội dung khác thực hiện theo Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày

12/5/2021 của HĐND tỉnh.

III. Danh mục hồ sơ gửi kèm theo

1. Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư cơ sở vật

chất, mua sắm trang thiết bị y tế tuyến tỉnh; Hạng mục: Trung tâm tâm thần kinh

và hệ thống thiết bị xạ trị.

2. Báo cáo số 392/BC-SKH-TH ngày 13/9/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu

tư về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Đầu tư cơ sở

vật chất, mua sắm trang thiết bị y tế tuyến tỉnh; Hạng mục: Trung tâm tâm thần

kinh và hệ thống thiết bị xạ trị.

3. Các tài liệu liên quan gồm:

Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 12/5/2021 của Hội đồng Nhân dân

tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương dự án Đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm

trang thiết bị y tế tuyến tỉnh; Hạng mục: Trung tâm tâm thần kinh và hệ thống

thiết bị xạ trị;

4

Quyết định số 1309/QĐ-UBND ngày 28/5/2021 của UBND tỉnh Quảng

Trị về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Đầu tư cơ sở vật chất,

mua sắm trang thiết bị y tế tuyến tỉnh; Hạng mục: Trung tâm tâm thần kinh và

hệ thống thiết bị xạ trị;

Thông báo số 135/TB-UBND ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh về ý kiến

kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hoàng Nam tại cuộc họp rà soát một số

đề án, tờ trình trình kỳ họp thứ 18-HĐND tỉnh khóa VIII về lĩnh vực Văn hóa-xã

hội;

 Tờ trình số 240/TTr-BVĐK ngày 11/7/2023 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh

về việc bổ sung trang thiết bị cho khu xạ trị; Báo cáo số 162/BC-BVĐK ngày

8/8/2023 về việc bổ sung thông tin trang thiết bị khu xạ trị;Tờ trình số 306/TTr-

BVĐK ngày 30/8/2023 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh về việc điều chỉnh thông tin

trang thiết bị khu xạ trị theo công văn số 1170/SYT-KHTC ngày 27/7/2023; Tờ

trình số 314/TTr-BVĐK ngày 11/9/2023 về việc điều chỉnh tên danh mục trang

thiết bị đầu tư của khu xạ trị.

Sở Y tế kính trình UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh quyết định phê

duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang

thiết bị y tế tuyến tỉnh; Hạng mục: Trung tâm tâm thần kinh và hệ thống thiết bị

xạ trị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở KH và ĐT;

- Ban GĐ SYT;

- Lưu: VT, KHTC, BQLDA.

GIÁM ĐỐC

 Đỗ Văn Hùng

		2023-09-14T15:49:41+0700

		2023-09-14T15:57:34+0700

		2023-09-14T15:57:34+0700

		2023-09-14T15:57:34+0700

		2023-09-14T15:57:34+0700